

Ad punkt 3 - Formandens beretning for året 2017

Jeg vil indlede med at mindes en tidligere formand for fodboldafdelingen som er gået bort. Leo Ottosen var aktiv i fodboldafdelingen i 70'erne og 80'erne. Og selvom vi ikke så så meget til ham de senere år, blev der stadig fuldt med. Leo døde af en blodprop d. 7. februar i år og han blev 74 år gammel. Ære være hans minde.

Dette er min 10. beretning som formand, og vel egentlig også planen, at det skulle være den sidste. Men det bliver en beslutning jeg lader være op til generalforsamlingen. Men det er sket meget med fodbolden og i klubben i de 10 år. Der er sket en stor udvikling i den måde klubben drives. Alt foregår i dag elektronisk, med KlubOffice, KampKlar og Fodbold app kan man styre en fodboldklub. Men det er vigtigt at vi som bestyrelse ikke bare gemmer os bag skærmen, selvom det er væsentligt mere tid vi bruger dér end tidligere.

Vi har i 2017 forsøgt at starte et aktivitetsudvalg op. Det må vi dog konstatere at det ikke er så nemt. Aktivitetsudvalget er ikke nedlagt men ændret lidt i format. Morten Kristensen fra årgang 2006 er tovholder og vi forsøger løbende at udvikle på udvalget.

Når aktivitetsudvalget ikke er blevet som vi havde håbet, har vi været nød til at få delt nogle af de faste opgaver ved aktiviteter, f.eks. loppemarkedindsamling og hjælp til forårsfest og bierfest, ud på holdene. Det har vi selvfølgelig gjort i dialog med vores trænere. Men helt konkret betyder det, at holdene får, ud fra en årsplan, faste opgaver de ska løse.

Dette område er et stort fokusområde. For vi SKAL have engageret forældre til at løse disse opgaver. Mange af opgaverne er store indtægtskilder og vi kan ikke bare løse det med kontingentstigninger, da dette vil medføre en stigning på omkring 100 %.

Derfor er det også vigtigt at vi sætter ind, når vi starter nye årgange op. Forældre skal opdrages til at være en del af fællesskabet.

Vi ændrede i 2017 måden for hvordan man betaler kontingent. Fra og betale bagud, betaler man nu forud. Og samtidigt sker det elektronisk. Medlemmerne har skulle tilmelde sit betalingskort, hvor vi så automatisk trækker beløbet indtil medlemmet selv melder sig ud.

Vi har dog haft en del startvanskeligheder, bla. fordi man ikke kunne benytte Dankort, men det er noget der er blevet rettet og vi forventer det bliver nemmere i fremtiden.

Medlemsmæssigt ligger vi stabilt, dog er der en ændring i sammensætningen af medlemmer. Vi har i 2017 startet Fodbold Fitness for Kvinder op. Det har givet 9 medlemmer. Fodbold Fitness er en god måde at få medlemmer som man normalt ikke får i klubberne.

Vi har i 2017 også fået to pigehold et U-15 og et U-12-14. I alt 30 piger er indmeldt.

I alt har vi 343 medlemmer pr. 1. januar.

En ting der selvfølgelig er blevet talt meget om i 2017, men også kommer til at fylde rigtig meget i 2018 er opførelsen af en kunstgræsbane. Køge kommune har afsat 5,1 million til projektet og pengene forventes snarest at være frigivet af økonomiudvalget. De første møder er blevet afholdt og det ser foreløbig ud til at vi kan holde budgettet. Banen forventes opført på 8-mandsbanerne og vil stå klar 1/1 2019.

I april 2017 indviede vi vores nye måltavle på bane 1. Et tiltag der øgede oplevelsen når man ser fodbold på banen. Projektet kunne ikke være gennemført uden flotte sponsorer fra Stål Gruppen og Broed Transport. Tino Rugaard og formanden stod for opsætning af måltavlen.

På tværs af alder er temaet for børne- og ungdomsafdelingens store fællesarrangement KAOS stævnet. Det fandt sted i Skovbohallen lørdag d. 2. december. Rigtig mange af fodboldafdelingens børne og ungdomsspillere havde endnu en gang en rigtig god og hyggelig dag i hallen. Til Kaos stævnet blev årets spillere for U-10 til U-16 kåret, samt årets træner som blev Jens Brøchner Jensen.

Sportsligt har vi i løbet af året afviklet ca. 100 kampe i DBU's turnering, dertil kommer 5-mandsstævner, indendørsturnering og VinterBold. Vi afvikler træning og kampe på vores eget anlæg samt i Skovbohallen, men også på kunstgræsbanen i Borup.

Af sportslige bedrifter i 2017, kan nævnes oprykningen til serie 2 for klubbens 1. hold samt U-15 der i foråret skal spille i Mesterrækken. Der er masser af sportslig udvikling i klubben, hvilket bliver spændene at følge.

Vores trænere har afviklet mange træninger, i al slags vejr, sørget for at spillerne har været til kampe, stævner og andre turneringer. Et kæmpe arbejde, men et stort aktivitetsniveau er også med til at fastholde medlemmerne.

Dette fællesskab skulle gerne resultere i, at man fortsætter med at spille fodbold, når man når op i de ældste ungdomsrækker og senior, ja sågar endnu ældre.

DBU har indført et nyt talentcenter for U-10 til U-12. Dette er bla. placeret i HB Køge og vi har sagt ja til at være en del af dette. Det betyder dog ikke at vi skal aflevere spillere, kun hvis de er gode nok. Der er tale om fokus på udvikling og man ønsker kun de allerbedste med i talentcenteret. Men vi har valgt at være en del af det, fremfor at stå uden for og ikke have indflydelse.

Fodboldafdelingen har i 2017 været involveret i mange aktiviteter, og heldigvis har vi fået mange frivillige til at være med til at løfte nogle af de mange opgaver der er forbundet ved aktiviteterne. Af ting vi har deltaget i kan bla. nævnes DBU indendørsturnering, Forårsfest, Loppemarked, Bierfest og julekalenderen, som alle er vigtige indtægter for fodboldafdelingen.

I den kommende påske tager fodboldafdelingen til Holland med 100 spillere og ledere for at deltage i Hanze Trophy i Zwolle. Vi har brugt en del tid på planlægningen af turen, men det er en fornøjelse at der er så stor opbakning til det. Vi har hold med i U-11 til U-15.

Selvom vi godt kunne bruge flere frivillige, har vi faktisk mange, som er med til at gøre at denne klub kan eksistere. Tak til trænere, holdledere, dommere og til dem der kridter baner. Tak til alle der hjælper ved forskellige arrangementer og stor tak til vores sponsorer.

Jeg vil gerne takke for samarbejdet med den øvrige bestyrelse. Vi har haft vores udfordringer, men vi løser tingene på en konstruktiv måde og jeg føler også at vi udvikler os.

Også en tak til Tino som stadig er materialeansvarlig og på den måde er tilknyttet til bestyrelsen og klubben. Tino gør et stort arbejde med materialer og gjorde et godt forarbejde i forbindelse med forlængelsen af vores aftale med Select og Sport Direct med yderligere 5 år.

2018 bliver et spændende år for fodboldafdelingen! Vi ses på stadion!

Jacob Jørgensen
Formand